
                                                          

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.10.2015 года                                                                                  № 805
г. Никольск

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг на территории
 Никольского района (2014-2017 годы)

    В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря
2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с рати-
фикацией конвенции о правах инвалидов»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по повыше-

нию значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на террито-
рии Никольского муниципального района  (2014-2017 годы) (далее – «дорожная кар-
та»).

2. Управлению социальной защиты населения (Г.Ю. Корепина),БУЗ  Николь-
ская  центральная  больница  (Н.М.Павлова),  Администрации  Муниципального  об-
разования г.  Никольск (Титовой С.Н.),   Отделу по физической культуре и спорту
(Е.В.Некипелова), Отдел по делам культуры (Е.Г. Щепелина) , Управлению образо-
вания (С.А.Вершинина), КУ ВО «Центру занятости населения Никольского района»
(Т.Н.  Пахолкова),  Отделу   по  муниципальному хозяйству,  строительству,  градо-
строительной деятельности и природопользованию (Н.В. Панова) обеспечить реали-
зацию «дорожной карты».
       3. Организовать проведение инструктирования или обучения специалистов, ра-
ботающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для
инвалидов объектов и услуг, в срок до 1 января 2016 года;
       4.   Соблюдать условия доступности для инвалидов на объектах, вводимых в
эксплуатацию или прошедших реконструкцию, модернизацию,  с 1 июля 2016 года.
       5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы по
социальной сфере В.М.Корепина.
       6. Настоящее постановления вступает в силу с момента его подписания  и подле-
жит размещению на официальном сайте Администрации Никольского муниципаль-
ного района.

                             Глава района                                       В.В.Панов

consultantplus://offline/ref=68C30F7DAB725ACC5D0C875A7EA675D528C39A759706A8905DDD8D3B79555CAD70ACB61C0190B3FCD92C3CA5rDTEG
consultantplus://offline/ref=68C30F7DAB725ACC5D0C875A7EA675D528C39A759706A8905DDD8D3B79555CAD70ACB61C0190B3FCD92C3CA5rDTEG


План мероприятий («дорожная карта») 
по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг на территории Никольского района (2014-2017 годы)
I. Общее описание «дорожной карты»

1. Реализация «дорожной карты» призвана повысить значения показа-
телей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории района в це-
лях обеспечения условий доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственно-
го пользования услугами.

Повышение значений показателей доступности для инвалидов предпола-
гается обеспечить посредством реализации мероприятий по приспособлению 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также 
оказания инвалидам необходимой помощи при получении услуг наравне с 
другими лицами. 

2. Проблема доступности для инвалидов объектов и услуг на территории
района является препятствием для всесторонней интеграции инвалидов в об-
щество, а, следовательно, не позволяет людям, имеющим ограничения в здоро-
вье в полной мере участвовать в общественной жизни, пользоваться ресурсами
здравоохранения, образования, трудоустройства и духовного развития.

На 1 сентября  2015 года на территории Никольского района проживает 
2065 инвалидов, из них детей инвалидов 72. Значительную долю (85,8 %) в об-
щей численности инвалидов составляют люди, имеющие 2 и 3 группы инва-
лидности.

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с 
изменениями от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ) органы государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в 
сфере установленных полномочий) обеспечивают инвалидам условия для бес-
препятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур   (жилым,  общественным  и  производственным зданиям, 
строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-
спортивные организации, организации культуры и другие организации), к ме-
стам отдыха и к предоставляемым в них услугах.

В рамках проведенной работы по паспортизации, на некоторые приори-
тетные объекты сформированы паспорта доступности, данные о паспортиза-
ции внесены на портале http://socium-map35.ru/ «Доступная среда. Воло-
годская область». 
         Анализ данных, содержащихся на портале, показывает, что:

доля доступных для инвалидов объектов в сфере труда и занятости (от 
общего количества приоритетных объектов в сфере труда и занятости) состав-
ляет 42,3 %.

 доля доступных для инвалидов объектов культуры и образования в сфе-
ре культуры ( от общего количества объектов культуры района) составляет 
11,3 %.

http://socium-map35.ru/%20%C2%AB%D0%94%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%83%D0%BF%D0%BD%D0%B0%D1%8F
consultantplus://offline/ref=68C30F7DAB725ACC5D0C875A7EA675D528C39A759706A8905DDD8D3B79555CAD70ACB61C0190B3FCD92C3CA5rDTEG


доля спортивных объектов доступных для инвалидов (от общего количе-
ства приоритетных объектов в сфере физической культуры и спорта) состав-
ляет 100 %.

доля доступных для инвалидов объектов в сфере социальной защиты на-
селения (от общего количества приоритетных объектов в сфере социальной за-
щиты населения) составляет 15,7, %.

доля доступных для инвалидов объектов в сфере образования (от общего
количества приоритетных объектов в сфере образования) составляет 18,5 %.

доля доступных для инвалидов объектов в сфере здравоохранения (от 
общего количества приоритетных объектов в сфере здравоохранения) состав-
ляет 100 %.

Вопросы по повышению уровня доступности приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов решаются путем 
межведомственного взаимодействия в рамках реализации мероприятий под-
программы «Безбарьерная среда» государственной программы «Социальная 
поддержка граждан в Вологодской области на 2014-2018 годы».  

Реализация мероприятий подпрограммы «Безбарьерная среда»  позволи-
ла повысить степень доступности объектов социальной инфраструктуры для 
инвалидов.
          Вопросы  доступности приоритетных объектов  и услуг ( районного 
уровня) решались в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Безба-
рьерная среда» государственной программы «Социальная поддержка граждан 
в Вологодской области на 2014 – 2018 годы», так  в 2014 году на 3 –х объектах
проведены работы по приспособлению зданий к нуждам инвалидов на сумму 
460,0 тыс. рублей, а также за счет средств муниципального бюджета, в 2015 
году проведены работы 1 объекта на сумму 89,4 тыс. рублей. 

  Работы по условиям обеспечения доступности объектов и услуг в соци-
альной сфере  обеспечит участие инвалидов в культурной, образовательной 
жизни района.

3. Целью «дорожной карты» является обеспечение условий доступности 
для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструк-
тур и условий для беспрепятственного пользования услугами.

Повышение значений показателей доступности для инвалидов:
в сфере занятости населения позволит усовершенствовать систему реа-

билитации инвалидов и повысить уровень трудовой занятости инвалидов; 
в сфере здравоохранения позволит расширить объем реабилитационных 

услуг для инвалидов; 
в сфере культуры - обеспечит участие инвалидов в культурной жизни 

общества; 
в сфере физической культуры и спорта способствует формированию 

здорового образа жизни; 
в сфере образования обеспечит формирование универсальной безбарьер-

ной среды.
Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов 

и услуг способствует обеспечению равных возможностей для инвалидов.



I. Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

№
п/п

Наименование показателя
доступности для инвалидов объектов

и услуг

Единица
измерения

Значения показателя Структурное  подразделение,
ответственное  за  мониторинг  и
достижение  запланированных
значение  показателей
доступности  для  инвалидов
объектов и услуг

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Доля приоритетных объектов и услуг 

в приоритетных сферах жизнедеятель-
ности инвалидов, нанесенных на кар-
ту доступности по результатам их пас-
портизации, среди всех приоритетных
объектов и услуг

% 8,1 18,5 53,8 80 Управление  социальной  защиты
населения области
Управление образования 
 БУЗ Никольская ЦРБ 
Отдел   культуры 
Отдел по  физической культуре и
спорту
Отдел  по  муниципальному
хозяйству,  строительству,
градостроительной  деятельности
и природопользованию

2. Доля  доступных  для  инвалидов  и
других  МГН  приоритетных  объектов
социальной,  транспортной,
инженерной
инфраструктуры (в общем количестве
приоритетных объектов)

% 15 18,5 53,8 80 Управление  социальной  защиты
населения области
Управление образования 
 БУЗ Никольская ЦРБ 
Отдел   культуры 
Отдел по  физической культуре и
спорту



Отдел  по  муниципальному
хозяйству,  строительству,
градостроительной  деятельности
и природопользованию

в сфере социальной защиты населения 
3. Удельный  вес  объектов  (зданий,

помещений),  приспособленных  для
доступа  инвалидов  (от  общего
количества объектов (зданий) в сфере
социальной защиты) 

% 15,7 21,0 38,9 40,0 Управление  социальной  защитой
населения

4. Удельный  вес  транспортных  средств
для  перевозки инвалидов,  полностью
соответствующих  требованиям
доступности  для  инвалидов  (от
общего количества используемых для
перевозки  инвалидов  транспортных
средств)

% - - - - Управление  социальной  защитой
населения

5. Доля  сотрудников,  предоставляющих
услуги  населению  и  прошедших
инструктирование  или  обучение  для
работы  с  инвалидами,  по  вопросам,
связанным  с  обеспечением
доступности для них объектов и услуг
в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации  и
законодательством  субъектов
Российской  Федерации  (от  общего

% 3 4 5 Управление  социальной  защитой
населения



количества  таких  сотрудников,
предоставляющих услуги населению)

в сфере труда и занятости населения 
6. Доля инвалидов, трудоустроенных ор-

ганами службы занятости, в общем 
числе инвалидов, обратившихся в ор-
ганы службы занятости с целью тру-
доустройства

% 57 45 45 45 КУ ВО «Центр занятости населе-
ния Никольского района»

в сфере здравоохранения
7. Удельный  вес  существующих

объектов  (зданий,  помещений),
которые  в  результате  их
реконструкции,  модернизации  с  1
июля  2016  года  полностью
соответствуют  требованиям
доступности  для  инвалидов  (от
общего  количества
реконструированных,
модернизированных объектов)

% - - 100 100 БУЗ ВО «Никольская ЦРБ»

8. Удельный  вес  медицинских
организаций,  в  которых  обеспечено
сопровождение  получения
медицинских  услуг  (от  общего
количества  медицинских

% 100 100 100 100 БУЗ ВО «Никольская ЦРБ»



организаций)

9. Доля  сотрудников,  предоставляющих
услуги  населению  и  прошедших
инструктирование  или  обучение  для
работы  с  инвалидами,  по  вопросам,
связанным  с  обеспечением
доступности для них объектов и услуг
(от  общего  количества  таких
сотрудников,  предоставляющих
услуги населению)

% 100 100 100 100 БУЗ ВО «Никольская ЦРБ»

в сфере культуры 
10. Удельный вес объектов (зданий, 

помещений), приспособленных для 
инвалидов (от общего количества 
муниципальных  учреждений 
культуры  в сфере культуры)

% 10,3 11,3 19,0 25,0 Отдел по делам культуры

11. Доля инвалидов, посетивших 
муниципальные учреждения культуры
района (от общего числа инвалидов)

% 26,0 26,6 26,8 27,0 Отдел по делам культуры

12. Доля специалистов, прошедших 
инструктирование и обучение  по 
вопросам, связанным с обеспечением 
доступности для инвалидов объектов 
и услуг (в общей доле специалистов, 
работающих с инвалидами)

%  0 0 3 3 Отдел по делам культуры

в сфере физической культуры и спорта



13. Удельный  вес  введенных  с  1  июля
2016  года  в  эксплуатацию  объектов
(зданий,  помещений),
соответствующих  требованиям
доступности  для  инвалидов  (от
общего  количества  вновь  вводимых
объектов)

% - - 100 100 Отдел по ФК и спорту админи-
страции Никольского района

14. Удельный вес спортивных объектов 
доступных для инвалидов (от общего 
количества спортивных объектов)

% 50 50 50 100 Отдел по ФК и спорту админи-
страции Никольского района

15. Доля детей-инвалидов от 6 до 18 лет, 
систематически занимающихся физи-
ческой культурой и спортом, от обще-
го количества детей данной категории

% 45 50 55 60 Отдел по ФК и спорту админи-
страции Никольского района

в сфере градостроительства и архитектуры
16. Удельный вес муниципальных образо-

ваний района разработавших и  
утвердивших местные нормативы гра-
достроительного проектирования (от 
общего количества муниципальных 
образований)

% - - 75 100 отдел по муниципальному хозяй-
ству, строительству, градострои-
тельной деятельности и природо-
пользованию Администрации Ни-
кольского муниципального райо-
на

в сфере образования
17. Доля базовых общеобразовательных 

организаций, в которых создана уни-
версальная безбарьерная среда для ин-

% 100 100 100 100 Управление образования Николь-
ского муниципального района



клюзивного образования детей-инва-
лидов (в общем количестве общеоб-
разовательных организаций)

18. Доля детей-инвалидов, детей с огра-
ниченными возможностями здоровья, 
обучающихся по адаптированным 
основным общеобразовательным про-
граммам в отдельных общеобразова-
тельных организациях для  обучаю-
щихся с ограниченными возможностя-
ми здоровья по зрению, слуху, подве-
домственных Управлению образова-
ния НМР (от общего количества де-
тей-инвалидов и детей с ограниченны-
ми возможностями здоровья, которым
психолого-медико-педагогической 
комиссией рекомендовано обучение 
по адаптированным основным обще-
образовательным программам)

%

Указанной
категории детей

не числится

0 0 0 0 Управление образования Николь-
ского муниципального района

19. Доля детей-инвалидов, которым со-
зданы условия для получения каче-
ственного образования с использова-
нием дистанционных образователь-
ных технологий и не противопоказа-
ны данные виды обучения (от общего 
количества детей-инвалидов, родите-
ли (законные представители) которых 
согласились на обучение таких детей 
с использованием дистанционных об-

% 54,5 54,5 72,0 75,0 Управление образования Николь-
ского муниципального района



разовательных технологий)
20 Доля специалистов (сотрудников), 

образовательных организаций, подве-
домственных Управлению образова-
ния, работающих с инвалидами и ли-
цами с ограниченными возможностя-
ми здоровья, прошедших  инструкти-
рование или обучение по вопросам, 
связанным с обеспечением доступно-
сти для них объектов социальной ин-
фраструктуры и услуг от  общего ко-
личества таких специалистов (сотруд-
ников), 

% 0,0 100,0 100,0 100,0 Управление образования Николь-
ского муниципального района

II.  Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для
инвалидов объектов и услуг

№
п/п

Наименование мероприятия Нормативный правовой акт,
иной документ, которым

предусмотрено проведение
мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок
реализ
ации

Планируемые
результаты

1 2 3 4 5 6
1. Приспособление  приоритетных

объектов  социальной,
транспортной,  инженерной
инфраструктуры для  инвалидов

подпрограмма  «Безбарьерная
среда»  Государственной
программы  «Социальная
поддержка  граждан  на  2014-
2018  годы»,  утвержденная
постановлением

Управление
социальной
защиты
населения
области
Управление

2016-
2017
годы

Приспособление  11 
приоритетных 
объектов



Правительства  области  от  23
октября 2013 года № 1098

образования 
 БУЗ Никольская
ЦРБ 
Отдел   культуры 
Отдел  по
физической
культуре  и
спорту
Отдел  по
муниципальному
хозяйству,
строительству,
градостроительн
ой  деятельности
и
природопользова
нию

в сфере социальной защиты населения
2. Приспособление  существующих

объектов  (зданий, помещений) для
доступа инвалидов

подпрограмма  «Безбарьерная
среда»  Государственной
программы  «Социальная
поддержка  граждан  на  2014-
2018  годы»,  утвержденная
постановлением
Правительства  области  от  23
октября 2013 года № 1098

Управление
социальной
защиты

2015-
2017
годы

приспособление 2 
существующих  
объектов в сфере 
социальной защиты 
населения

3. Проведение инструктирования или локальные акты организации Управление 2016- проведение 



обучения  специалистов,
работающих  с  инвалидами  по
вопросам,  связанным  с
обеспечением  доступности  для
инвалидов объектов и услуг

социальной
защиты
населения

2017
годы

инструктирования не 
менее 3 специалистов 

в сфере труда и занятости
4. Трудоустройство  инвалидов

органами службы занятости
государственная программа 
«Содействие занятости населе-
ния, улучшение условий и 
охраны труда в Вологодской 
области на 2014 - 2018 годы» 
постановление Правительства 
области от 28 октября 2013 
года № 1101

КУ  ВО  «ЦЗН
Никольского
района»

2016-
2017
годы

трудоустроены не 
менее 5 инвалидов

в сфере здравоохранения
5. Приспособление существующих  

объектов (зданий, помещений) для 
доступа инвалидов, на которых до 
проведения капитального ремонта 
или реконструкции 
обеспечиваются доступ инвалидов 
к месту предоставления услуги

подпрограмма «Безбарьерная 
среда» Государственной 
программы «Социальная 
поддержка граждан на 2014-
2018 годы», утвержденная 
постановлением 
Правительства области от 23 
октября 2013 года № 1098

БУЗ ВО 
«Никольская 
ЦРБ»

2016-
2017 
годы

приспособление 1 
объекта в сфере 
здравоохранения

6. Обеспечение сопровождения 
инвалидов в медицинских 
организациях для получения 

подпрограмма «Безбарьерная 
среда» Государственной 
программы «Социальная 

БУЗ ВО 
«Никольская 
ЦРБ»

2016-
2017 
годы

обеспечение  
сопровождения 
инвалидов в 30 



медицинских услуг поддержка граждан на 2014-
2018 годы», утвержденная 
постановлением 
Правительства области от 23 
октября 2013 года № 1098

структурных 
подразделениях

7. Проведение инструктирования или
обучения специалистов, 
работающих с инвалидами по 
вопросам, связанным с 
обеспечением доступности для 
инвалидов объектов и услуг.

локальные акты по БУЗ ВО 
«Никольская ЦРБ»

БУЗ ВО 
«Никольская 
ЦРБ»

2016-
2017 
годы

проинструктированы  
не менее 100 
специалистов

в сфере культуры и туризма
8. Приспособление для доступа 

инвалидов существующих 
объектов (зданий, помещений)

Программа «Безбарьерная 
среда» Государственной 
программы «Социальная 
поддержка граждан на 2014-
2018 годы», утверждённая 
постановлением 
Правительства области от 23 
октября 2013 года № 1098

Отдел по делам 
культуры

2016-
2017 
годы

Приспособление 4 
объектов

9. Организация посещений 
инвалидами учреждений сферы 
культуры

Приказ Росстата от 28 февраля 
2013 года № 79 (форма 9-НК)

Отдел по делам 
культуры

2016-
2017 
годы

Посещение не менее 
600 инвалидами 
учреждений культуры

10. Проведение инструктирования или
обучения специалистов, 
работающих с инвалидами по 
вопросам, связанным с 

Направление на обучение в 
БУК «Областной научно – 
методический центр» на 
период на 2015 и плановый 

Отдел по делам 
культуры

2016-
2017 
годы

Обучить не менее  6 
специалистов



обеспечением доступности для 
инвалидов объектов и услуг

период 2016 – 2017 годов

в сфере физической культуры и спорта
11. Приспособление существующих 

спортивных объектов для доступа 
инвалидов (МБОУ ДОД 
«Никольская ДЮСШ»)

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры и спорта в 
Никольском муниципальном 
районе на 2014-2020 годы»

Отдел по ФК и 
спорту 
администрации 
Никольского 
района

2017-
2018 
годы

приспособление 1 
спортивного  объекта 

12. Обеспечение (организация) 
занятий детей-инвалидов в 
возрасте от 6 до 18 лет физической 
культурой и спортом  

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры и спорта в 
Никольском муниципальном 
районе на 2014-2020 годы»

МБУ 
«Никольский 
ФОК»;
МБОУ ДОД 
«Никольская 
ДЮСШ».

2016-
2018 
годы

посещение свыше 40 
детей – инвалидов 
занятий физической 
культурой и спортом  

в сфере градостроительства и архитектуры
13. Разработка и утверждение 

муниципальными образованиями 
района местных нормативов 
градостроительного 
проектирования (от общего 
количества муниципальных 
образований)

нормативно правовые акты 
муниципальных образований 
района

отдел по 
муниципальному 
хозяйству, 
строительству, 
градостроительной 
деятельности и 
природопользовани
ю Администрации 
Никольского 
муниципального 
района

2016-
2017 
годы

утверждение в 
муниципальных 
образованиях района 
нормативов 
градостроительного 
проектирования

в сфере образования
14. Приспособление существующих  

профессиональных 
подпрограмма «Безбарьерная 
среда» Государственной 

Управление 
образования 

2016-
2017

приспособление 
25,0% зданий профес-



образовательных организаций, 
подведомственных Управлению 
образования области для доступа 
инвалидов

программы «Социальная 
поддержка граждан на 2014-
2018 годы», утвержденная 
постановлением 
Правительства области от 23 
октября 2013 года № 1098;
подпрограмма «Развитие 
профессионального 
образования» Государственной
программы «Развитие 
образования в Вологодского 
области на 2013-2017 годы»,
утвержденная постановлением 
Правительства области от 22 
октября 2012 года  № 1243

Никольского 
муниципального 
района

сиональных образова-
тельных организаций 
(3 здания), подведом-
ственных Депар-
таменту образования 
области

15. Организация условий детям-инва-
лидам с ограниченными возможно-
стями здоровья по зрению, слуху 
для получения ими качественного 
обучения, по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам 

подпрограмма «Безбарьерная 
среда» Государственной 
программы «Социальная 
поддержка граждан на 2014-
2018 годы», утвержденная 
постановлением 
Правительства области от 23 
октября 2013 года № 1098;
подпрограмма «Развитие 
профессионального 
образования» Государственной
программы «Развитие 
образования в Вологодского 
области на 2013-2017 годы»,

Управление 
образования 
Никольского 
муниципального 
района

2016-
2017

100% детей-
инвалидов (по 
показаниям) имеют 
возможность 
обучения, по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным
программам



утвержденная постановлением 
Правительства области от 22 
октября 2012 года  № 1243

16. Организация условий детям-
инвалидам, для получения 
качественного образования с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий 

подпрограмма «Безбарьерная 
среда» Государственной 
программы «Социальная 
поддержка граждан на 2014-2018 
годы», утвержденная 
постановлением Правительства 
области от 23 октября 2013 года 
№ 1098;
подпрограмма «Развитие 
профессионального образования»
Государственной программы 
«Развитие образования в 
Вологодского области на 2013-
2017 годы»,
утвержденная постановлением 
Правительства области от 22 
октября 2012 года  № 1243

Управление 
образования 
Никольского 
муниципального 
района

2016-
2017

100% детей-
инвалидов (родители 
которых согласились 
на дистанционное 
обучение) имеют 
возможность 
использовать 
дистанционные 
образовательные 
технологии

17. Проведение инструктирования 
(обучения) специалистов 
(сотрудников), образовательных 
организаций, подведомственных 
Управлению образования района,  
работающих с инвалидами по 
вопросам, связанным с 
обеспечением доступности для 
инвалидов объектов и услуг

локальные акты организаций в 
сфере образования

Управление 
образования 
Никольского 
муниципального 
района

2016-
2017

инструктаж проведен 
со всеми 
специалистами, 
работающими с 
инвалидами


